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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 9/2016(15)) 

 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «ΡΑΔΙΟ ΑΣΤΡΑ» 

 

Ημερομηνία Απόφασης:30 Μαρτίου, 2016 

 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, 

Αντιπροέδρου, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Χρυσαυγής Αργυρού, Τίτου Κολώτα, 

Σπυρούλας Χριστοδούλου και Σέργιου Ποϊζη, Μελών. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα τις 

από μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις των παραγράφων Ε.1 και Στ.1 του 

Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, όπως 

εκτίθενται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000).  

 

Οι πιο πάνω παράγραφοι των Κανονισμών αναφέρουν: 

 

Ε.1. : Μπορεί να εξασφαλισθεί χορηγός για οποιοδήποτε πρόγραμμα εκτός από τα πιο 

κάτω: 

- Ειδήσεις, ενημερωτικά και επικαιρικά προγράμματα. 

- Πολιτικές ενημερωτικές εκπομπές. 

- Εκκλησιαστικές αναμεταδόσεις. 
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ΣΤ.1.:  Εμπορικά Μηνύματα 

Όριο μετάδοσης εμπορικών μηνυμάτων ανά ώρα 

Ο ολικός χρόνος διαφημιστικών και τηλεμπορικών μηνυμάτων δεν επιτρέπεται να 

υπερβαίνει τα 12 λεπτά ανά ώρα. 

 

Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή της 

ημερομηνίας 18.1.2016 έθεσε ενώπιον του οργανισμού τις διερευνώμενες παραβάσεις.  

 

Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο κάτω:  

 

Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή τις θέσεις 

σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείσθε όπως τις υποβάλετε 

υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός σαράντα 

πέντε (45) ημερών, από τη λήψη της παρούσας επιστολής. 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το διοικητικό 

φάκελο της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση 

περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, 

για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της επιθεώρησης.  

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, 

δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας. 

 

Σε περίπτωση που η Αρχή, μετά την εξέταση όλων των δεδομένων της υπόθεσης, 

συμπεριλαμβανομένου και του γραπτού υπομνήματος σας, καταλήξει σε εύρημα 

παράβασης, τότε θα κληθείτε, όπως αποστείλετε γραπτώς τις θέσεις σας για σκοπούς 

μετριασμού της κύρωσης.  

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις που τέθηκαν υπόψη του οργανισμού εκτίθενται πιο κάτω 

στα υποστοιχεία 1- 2: 

1. Την 1.12.2015, μεταξύ των ωρών 12:00 - 13:00, κατά τη διάρκεια του 

προγράμματος του ραδιοφωνικού οργανισμού «ΡΑΔΙΟ ΑΣΤΡΑ», υπήρξε 
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χορηγία του δελτίου ειδήσεων, κατά  παράβαση της παραγράφου Ε.1 του 

Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, 

όπως εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000).   

 

Συγκεκριμένα, μεταξύ των ωρών 12:55:27 – 12:55:40, ακριβώς πριν από το δελτίο 

ειδήσεων μεταδόθηκε το ακόλουθο σλόγκαν: «Ειδήσεις στον Άστρα 92,8 και 105,3 και 

διαδικτυακά στο τρία www.dialogos.com.cy. Μια χορηγία της ALPHA BANK». 

 

2. Την 1.12.2015, μεταξύ των ωρών 12:00 - 13:00, κατά τη διάρκεια του 

προγράμματος του ραδιοφωνικού οργανισμού «ΡΑΔΙΟ ΑΣΤΡΑ», ο ολικός 

χρόνος μετάδοσης διαφημιστικών μηνυμάτων υπερέβη τα 12 λεπτά ανά ώρα, 

κατά  παράβαση της παραγράφου ΣΤ.1 του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών 

Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ 

των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 

10/2000).  

 

Συγκριμένα, μεταξύ των ωρών 12:00 –  13:00, ο ολικός χρόνος μετάδοσης 

διαφημιστικών μηνυμάτων ανήλθε στα 15 λεπτά και 45 δευτερόλεπτα (15΄45΄΄). 

 

Ο οργανισμός, με επιστολή της Διευθύντριας του κ. Ελένης Μαύρου, ημερομ. 19.1.2016, 

(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’), υπέβαλε τις θέσεις και τις απόψεις του σε σχέση με την εν λόγω 

υπόθεση. 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιoν μας στοιχεία και περιστατικά, 

συμπεριλαμβανομένων των γραπτών εξηγήσεων/ θέσεων/ ισχυρισμών του οργανισμού, 

και κατόπιν προσεκτικής  παρακολούθησης του  σχετικού προγράμματος  κρίνουμε ότι: 

 

Την 1.12.2015 μεταξύ των ωρών 12:00 – 13:00, κατά τη διάρκεια του προγράμματος 

του ραδιοφωνικού οργανισμού «ΡΑΔΙΟ ΑΣΤΡΑ», παρατηρήθηκαν τα ακόλουθα: 

http://www.dialogos.com.cy/
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- Υπήρξε χορηγία του δελτίου ειδήσεων. 

- Ο ολικός χρόνος διαφημιστικών μηνυμάτων υπερέβαινε τα 12 λεπτά ανά ώρα. 

 

(Τα γεγονότα των υποστοιχείων εκτίθενται στη σελίδα 3 της παρούσας απόφασης).   

 

Αναφορικά με τους ισχυρισμούς και τις θέσεις του οργανισμού, όπως διατυπώνονται 

στην επιστολή του ημερομ. 19.1.2016, έχουμε να παρατηρήσουμε τα ακόλουθα: 

 

Όσον αφορά στον ισχυρισμό του οργανισμού ότι «Όπως έχουμε αναφέρει και σε 

προγενέστερη επιστολή μας, παρά το γεγονός ότι το διαφημιστικό σλόγκαν δεν αφορά τα 

δελτία ειδήσεων ή τους τίτλους ειδήσεων όπως αυτοί μεταδίδονται από τον ΑΣΤΡΑ αλλά 

τις ειδήσεις όπως καταγράφονται στην ιστοσελίδα dialogos.com.cy, έχουν δοθεί οδηγίες 

για τροποποίηση του διαφημιστικού μηνύματος. Η μετάδοση του νέου μηνύματος άρχισε 

στις 2 Δεκεμβρίου 2015», η Αρχή αναφέρει ότι λαμβάνοντας υπόψη τον πιο πάνω 

ισχυρισμό του οργανισμού κρίνει και αποφασίζει ότι δεν στοιχειοθετείται παράβαση 

όσον αφορά στην πιθανή παράβαση της παραγράφου Ε.1 (υποστοιχείο 1) του Κώδικα 

Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται 

στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 

2000 (Κ.Δ.Π 10/2000) 

 

Αναφορικά με τον ισχυρισμό του οργανισμού ότι, «η παράβαση δεν οφείλεται στον 

προγραμματισμό του σταθμού αλλά σε καθυστέρηση εκπομπής που προηγείτο των 

διαφημιστικών μηνυμάτων. Έχει ήδη κυκλοφορήσει εγκύκλιος τόσο προς τους 

δημοσιογράφους όσο και προς τους μουσικούς παραγωγούς του σταθμού εφιστώντας την 

προσοχή τους αναφορικά με την ανάγκη αυστηρής τήρησης του προγράμματος του 

σταθμού», η Αρχή αναφέρει ότι καταρχήν, συγχαίρει τον οργανισμό για την κυκλοφορία 

της προαναφερόμενης εγκυκλίου τόσο προς τους δημοσιογράφους, όσο και προς τους 

μουσικούς παραγωγούς. Παράλληλα, τονίζει στον οργανισμό ότι τα 12 λεπτά κάθε 

ωρολογιακής ώρας, συνιστούν αρκετό και ικανοποιητικό χρόνο ώστε ο οργανισμός να 

τοποθετήσει τα όποια διαφημιστικά μηνύματα θέλει. Η σημαντική  υπέρβαση του πιο 
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πάνω χρονικού πλαισίου δείχνει ασέβεια, τόσο απέναντι στο Νόμο, όσο και απέναντι 

στους ακροατές, οι οποίοι έχουν το δικαίωμα να ακούνε απερίσπαστα τις όποιες 

εκπομπές του οργανισμού χωρίς να «βομβαρδίζονται» συνεχώς με διαφημιστικά 

μηνύματα.  

 

Ενόψει των ανωτέρω η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχει παράβαση της 

παραγράφου ΣΤ.1 (υποστοιχείο 2) του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών 

Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Όσον αφορά στην πιθανή παράβαση της παραγράφου Ε.1 (υποστοιχείο 1) του Κώδικα 

Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται 

στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 

2000 (Κ.Δ.Π 10/2000), η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι δεν στοιχειοθετείται παράβαση.  

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στον οργανισμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή της, κατά την κρίση της, 

επιβαλλόμενης κύρωσης. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στον 

οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη διαπίστωση της 

παράβασης για σκοπούς επιβολής κύρωσης. 

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για 

σκοπούς επιβολής κύρωσης μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από την λήψη της 

παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η 

Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κύρωσης.               
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 9/2016(15)) 

 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «ΡΑΔΙΟ ΑΣΤΡΑ» 

 

Ημερομηνία Απόφασης:27 Απριλίου, 2016 

 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, 

Αντιπροέδρου, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Χρυσαυγής Αργυρού, Τίτου Κολώτα, 

Σπυρούλας Χριστοδούλου και Σέργιου Ποϊζη, Μελών. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 30 Μαρτίου 2016 η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην παρούσα 

υπόθεση υπάρχει παράβαση της παραγράφου Στ.1 του Κώδικα Διαφημίσεων, 

Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 

2000 (Κ.Δ.Π 10/2000).  

  

Η πιο πάνω παράγραφος των Κανονισμών αναφέρει: 

 

ΣΤ.1.:  Εμπορικά Μηνύματα 

Όριο μετάδοσης εμπορικών μηνυμάτων ανά ώρα 

Ο ολικός χρόνος διαφημιστικών και τηλεμπορικών μηνυμάτων δεν επιτρέπεται να 

υπερβαίνει τα 12 λεπτά ανά ώρα. 
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Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στον οργανισμό το 

δικαίωμα να τοποθετηθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή της, κατά την 

κρίση της, επιβαλλόμενης κύρωσης. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στον 

οργανισμό την ευκαιρία να τοποθετηθεί και μετά τη διαπίστωση της παράβασης για 

σκοπούς επιβολής κύρωσης. 

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομ. 6.4.2016, κάλεσε τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, όπως 

υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κύρωσης μέσα σε 

δεκατέσσερις (14) ημέρες από τη λήψη της επιστολής. Τονίστηκε επίσης ότι, σε 

περίπτωση που δε ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η 

Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή κύρωσης. 

 

Ο οργανισμός με επιστολή της Διευθύντριας του κ. Ελένης Μαύρου ημερομ. 7.4.16 

(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄), υπέβαλε τις απόψεις του για σκοπούς επιβολής κύρωσης. 

 

Αναφορικά με το γεγονός ότι «ο σταθμός έχει ήδη κυκλοφορήσει εγκύκλιο εφιστώντας 

την προσοχή των δημοσιογράφων και των μουσικών παραγωγών του σταθμού για την 

ανάγκη αυστηρής τήρησης του προγράμματος», ως αναφέρεται στην επιστολή του 

οργανισμού, η Αρχή αναφέρει ότι  επικροτεί την κίνηση του οργανισμού που αφορά στην 

κυκλοφορία της προαναφερόμενης εγκυκλίου. 

 

Η Αρχή τονίζει στον οργανισμό ότι τα 12 λεπτά κάθε ωρολογιακής ώρας, συνιστούν 

αρκετό και ικανοποιητικό χρόνο ώστε ο οργανισμός να τοποθετήσει τα όποια 

διαφημιστικά μηνύματα θέλει. Η σημαντική  υπέρβαση του πιο πάνω χρονικού πλαισίου 

δείχνει ασέβεια, τόσο απέναντι στο Νόμο, όσο και απέναντι στους ακροατές, οι οποίοι 

έχουν το δικαίωμα να ακούνε απερίσπαστα τις όποιες εκπομπές του οργανισμού χωρίς να 

«βομβαρδίζονται» συνεχώς με διαφημιστικά μηνύματα.  
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Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη 

της όλα τα ενώπιον της στοιχεία, συμπεριλαμβανομένων των γραπτών απόψεων του 

οργανισμού για σκοπούς επιβολής κύρωσης, αποφασίζει όπως επιβάλει στον οργανισμό 

την κύρωση της Προειδοποίησης για την παράβαση της παραγράφου Στ.1 του Κώδικα 

Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται 

στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 

2000 (Κ.Δ.Π 10/2000), που έγινε την 1.12.2015. 

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό να είναι πιο προσεκτικός στο μέλλον, καθώς στην 

περίπτωση που τυχόν θα υποπέσει σε παρόμοιας φύσεως παραβάσεις, δε θα επιδείξει την 

ίδια επιείκεια. 

 

 

                                                                                     

                                                                                    (Α. ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                                                                                       Εκτελεστικός Πρόεδρος 

Ν.Π.                                      Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 

 

 


